Q. F. S. F. Q.

DISSERTATIO HISTORICO-POLITICA

De

OCCASU IMPERIORUM,

QVAM

PERMISSU AMPLISS: FACULT. PHILOSOPH.
IN REGIA ET ILLUSTRI ACADEMIA ABOËNSI,

OA PRÆSIE

VIRO CLARISSIMO

M. DANIELE ACHRELIO,
ELOQVENTIA PROFESSORE REGIO ET OR-
DINARIO,

Pro MAGISTERII GRADU

PUBLICO ERUDITORUM EXAMINI SISTIT

JOHANNES FORTHELIUS,
GESTRICIUS.

IN AUDITORIO MAXIMO AD DIEM VII. MAI,
A. M. DC. LXXXVII,

ABOÆ

Impressa apud JOHANNEM L. WALLIUM, A.T.

SACRAE REGIÆ MAJESTATIS
VIRO
PIETATE, FIDE, PRUDENTIA,
VERE NOBILISSIMO
DOMINO

N I C O L A O
von Preuß/

De Cappelstrand/ Argio/ Mallstands &c.
DOMINO, PATRONO, NUTRITIO ET PROMOTORI
SUO UT PROPENSISSIMO
ITA SUMMA ANIMI VENERATIONE ÆTER-
NUM COLENDO
FELICITATEM PERENNEM!

Ix sapientius quoddam à veteribus dictum quam illud: Homines ad Deos nulla re proprius accedere quam bene merendo: & certe quo latius hæc virtus diffunditur, eò illustriorem majoremq; eam esse, & haberi necesse est. Fructum vero ejus liberalitatis, qva studiosi literarum sublevantur, non ad eos tantum quibus benigne fit, pertinere, sed & inde latius serpere, atq; adeo ad universum genus hominum manare, qvibus facile deprehenderit. Hæc dum altius perpenderit animus Tuum inter bene merentes illustre nomen primū fere locum tribuit. Dedit Tibi natura, ut benigne facere omnibus velis; fortuna, ut possis: literarum amor, ut ad eos juvandos & ornandos, qui se artibus liberalibus dedidere, studium, Tuum libentissime conferas. Beneficia Tua in me collata recensere ipsa rei prohibet moles; quin imo si verbis ea æqvare conabor, id unum consequor, ut judicetur, magna (quod ajunt) modis tenuasse parvis. Verum ne omnia tacendo ingratus videar, saltem dicam, Tuam in decernendis beneficiis humanitatem cum alacritate in maturando concertasse. Diu me fortunæ iniqvitas adeo prefferat, ut sæpen numero de studiis meis liberalibus, in qvibus mihi post pietatem sunt omnia, tantum non desperarem. Infelices propè omnes mei conat⁹ erant, spes sæpiissime in irritum cadebat. Hoc unum non fecellit, quod fretus Dei beneficio certo mihi persuadebā extituru aliquem, qui adflictis meis rebus opitularetur. Imperavi: Id enim à Te sum consecutus, quo nihil debui neq; potui magis in votis habere. Pro quo immortali beneficio, equidē

ex animo

ex animo policeor gratias me illustri Tuæ munificen-
tiæ acturum quoad vixero, magisq; re quam verbis com-
missam mihi spartam cum Deo administraturum, ut fru-
ctus Tuæ in me beneficentia non pœnitendos percipias:
Nec patiar ut quisquam eorum quibus eximia præstisti
benicia, gratitudinis palmæ mihi præripiat. Interim char-
taceum hoc munus (quomodo votivam tabulam suspen-
dere Neptuno servati ex naufragio antiquitus solebant)
Tibi qui portus mihi & aura fuisti dedico & consecro.
Non dignitatem aliquam styli, quam exiguum ingenue
fatear: nor adcuratam quandam nobilissimi argumenti
tractatione in spectabis: nam sine uberiori notitia histo-
riæ, firmatoq; admodum in Philosophia judicio dignum
hic præstari nequit: Tum cernuntur vices temporum
mutabiles, molimina gentium etiam prudentissimis occul-
ta: Variant Rerum publicarum formæ, variant regima,
fucantur varie & teguntur artes seditionorum civium &
machinationes: quæ faciunt, ut nunquam stet hæc circum-
specta doctrina, nunquam sit eadem. Tantum respicias
meam in colenda magnarum virtutum Tuarum imagi-
ne devotionem. Excipias itaq; humilime oro, serena fron-
te, quam veneratione summa inter quotidianas occupatio-
nes excusam Tibi offero lucubrationem. Quod si impe-
travero, haud parum ponderis dissertationi huic mæ ac-
cessisse gaudeam. Vale Domine Benignissime, vive in Ne-
storeos annos publice domiq; felix, exemplum seculo, bea-
titudinem Tuis, incrementa literis præsta. Sint Tibi Nati, ut
sangvine, ita & virtute congeneres, paternæ laudis æmuli,
ingens illustri Tuæ stirpi ornementum, magnum deniq;
ætati venturæ præsidium. Ita vovet

TUI NOMINIS

Deotissimus cultor

Ulgari dictio jactatur, Isocrati iam dudum &
post eum, Juliano Imperatori usurpato: esse
Imperantes mortalitati obnoxios, Resp. vero
eternas. Qvod quidem non eum habet sensum,
quasi nunquam Imperia, ulla ratione, ullo mo-
do, penitus quoque tolli, atq; deleri possint;
sed, cum sint populi, ex eo corporum gene-
re, quod ex distantibus constat, uno vocabu-
lo multa corpora complectens, unatque habens etiam seu spiritum,
non, quemadmodum singuli homines, certo ac definito temporis
spatio, per naturam interire vel deficere dicuntur, aliis quippe in lo-
cum mortuorum succedentibus, vel ab exteris assumptis, vel etiam
domi productis. Hinc sit ut idem populus censeatur, iisdemq; titulis,
privilegiis, immunitatibus ac juribus ornetur, licet singuli saepius fue-
rint mutati, licet nemo eorum jam vivat, quibus illa primum fue-
runt collata. Nam corpora moralia, in hoc, sub eundem censum cadunt,
quem subeunt naturalia. Quae esse non desinunt, partibus paulatim
comutatis: manet enim nihilominus eadem species, ac proinde eandem
rem existimari, eruditus existimat & differit Alfenus Ictus. quod exemplis 1.76. ff.
plurimis illustrari posset, si necesse videretur, & ratio instituti id ferret.
Sed tamen, sicut mutatio particularum, statim praesertim vicibus facta,
non efficit, ut res vel species, non censeatur eadem; ita quin Resp. & im-
peria, interitui sint subjecta & plane extirpentur, nemo sanæ mentis
differi potest, nec unquam discussus est. De causis tantum occasus,
non æque convenient, sed in partes abeunt, qui illas rimantur. A-
lli enim insidiis, alii proditionibus, alii odiis, alii contemptui, e-
versionem Rerump. adscribunt. Alii contra alias causas, vel portius
modos comminiscuntur & afferunt. Dicunt enim, & quidem vere,
corpora imperiorum interire, vel sublatis simul partibus, sine qui-
bus subsistere nequeunt, vel sublata eorum ratione. Illud contin-
gere in populis mari abreptis, & terræ motu haustis, iisq;, qui se
sponte internecioni dederunt; hoc vero si cives, aut sponte ob pe-
niteniam, aut seditionem, à societate discedant, aut vi ita distra-
hantur, ut coalescere & convenire in unum amplius non possint.
Interire porro populos, ajunte, sublatâ, aut omni, aut per-
fecta Juris communitate, sive singuli personalem servitutem subeant,

nre ea retentia, imperio exuantur. Paucissimi vero sunt illi, qui hac in parte, meminerunt causæ primæ, seu providentia divinæ, qua tamen fit, ut propter flagitia, populus plane aut deleatur, aut communione Juris privetur. Quo ipso, reliqui quam parum sollicite & convenienter, omnes veras causas hujus rei, tamque nobilis argumenti investigent, ejusque vim & efficaciam teneant, satis ostendunt. Quapropter tanto magis commendandi sunt illi, qui fundamenta præclarissimi instituti altius rimantes, sic unam aut plerasque ejus causas perpendunt, ut præcipias non omittant. Qvod ipsum, cum Te, Peregrinie Dn. Candidatæ, sat provide fecisse, Disputatio hæc præsens erudita Tua, de Occasu IMPERIORUM, ostendat, merito Tibi ex animo gratulamur; coque impensis quod in hac potius doctrina & arguento, quam in obscuris quibusdam & inutilibus questionibus, specimen ingenii ac profectus Tui, nobis declarare voluisti. Ex quibus, cum nihil utilitatis in Rempubl. redundare possit, non abutuntur non otio & ingenio suo, qui his talibus prouersus sunt dediti. Tu vero, cum longe meliora sis edocetus, cum summa præterea laude dignus es, quam & consequeris, quod decenti moderatione ac modestia, doctrinam Tibi in mores abiisse, nec tantum nobilissimarum Philosophiarum partium scientia, sed & tanto moderamine animi & exercitio, summos in Philosophia honores, Te promoveri voluisse ostendas. Ex quibus, de fructu studiorum Tuorum facile conjicere licet, ut non tantum doctum, sed & moratum, ex Te civem patria sit brevi habitura, imo talem, qui ad quamcumque dignitatem evectus fueris, omnes ejusdem partes ac numeros, rite sis impleturus. Deum nihilominus ex animo precor, dignetur conatus huic Tuo ac proposito respondentes vires, laboribus dignos successus, patronos ac præmia concedere! Idq; hoc tempore, tanto Iubentius exopto, quanto magis aliis commoditatibus destitutor, quibus Te, studiaque Tua præclara & mores, prosequi valeam.

Scrib. Aboæ pp.
si. April. 1687.

lae Peregrinio & optima spesi Viro-Juveni Philos.
Candidato meritisimo pro gradu Magisterii
egregie disputanti Dn. JOHANNI FORTHELIO,
hoc amicis eti symbolo, cum bono voto, occu-
parissimus licet, congratulari volui
MATTHIAS SWEDERUS,

Peregrinie D^N. FORTHELI.
Amice vetus.

Ommendat alicubi Helvidium, scriptorum flor-
tentissimus Tacitus, quod illustre ingenium alti-
oribus studijs dederit. Sic hodie quoq; qui-
libet cordatus, illa pectora sinceris honoribus
effert, quæ interior em generositatem, sublimi-
um doctrinarum thelauro imbuunt ac dicant.

Atqui ut immensa est animorum varietas, sic quoq; propemodum
infinitæ sunt ipse inclinationes. De vulgaribus non loquor, quæ
in pastum, ut pecora ad grumen, toto pondere feruntur; vel quæ
divitijs adsidue inhiant, nec quivquam aut Deum aut Angelos, aut
pulchrum honestum ipso auro charius habent. Sublimiora pecto-
ra tango, inter quæ notabile discrimen invenio. Illos inventen-
di facilitas, hos cogitationum magnitudo, alios sciendi ardor &
copia, quosdam agendi dexteritas & sapiendi promptitudo, plu-
res eminentes dores, consilia speciosa, felicitas deniq; mira, ad miracu-
lū usq; illustrant; quæ fata veluti egregia exempla, ad famam ac lau-
dem semper celebranda proponunt. Horum in numerum Te
D^N. FORTHELI dudum receperunt mundi Dominae VIRTUS &
DOCTRINA; cum intelligentium candida approbatio. Adeo qvip-
pe naturæ Tuæ stimulos, vigorem & alacritatem, diligentia sin-
gulari, in disciplinarum stadio, perfeceras; ut illos labores, illas
vigilias propediem coronandas duxerit regina rerum SAPIENTIA.
Taceo specimen alias; hæc profecto dissertatio, sive argumenti
pondus, aut rerum magnarum complexum, vel stylī fluidam gra-
eiam spectemus, vere est Academica, vere illustris inge-
nii foetus. Macte hoc ardore, hoc animo sic porro excellere, ut, con-
ceptam de Te omnium bonorum spem, indies augeas latifices-
que. Vale.

Raptissime adposuit

T

D. ACHRELIUS.

Rerum Politicarum summa est præstantia, cum in communis Scibili
societate usus, in privata magisq; à publicis negotiis remota vi-
ta, delectatio. Quid enim suavissimum, quid jucundius, quid deniq;
utilius, quam ex hominum rerum usu experientia atq; laude contraria
ingens succum ac sanguinem convertit monumentis imaginem quan-
dam & Sciagraphiam Reip: que domi militiasq; hominē circumspicitum,
cautum adq; rem omnem consulto suscipiendam, prudenter continuo
andā feliciterq; determinanda exercitatisimū reddit habere. Divinis-
sum fere inter mortales, ruinam certam accelerantibus solidis
imprudentia, injustitia horrenda, luxurianti, superbia & inglorie,
sevo Marte, & nescio quibus non è palude Stygia ubertim velut sca-
turientibus vitiis. Laborem igitur baudquam male contrahit
optima juventutis informationis leges collocare existimabuntur, quib;
bas in studia amenumq; borum campum ingenii vires animisq;
nervos aliquando intendunt diligentius. Preclare itaque à Te
factum est, qui studiorum rationem ita comparare novisti, ut scien-
tiam scientia Politica cognitionem cum verum speculazione sublimiori
ori conjungeres. Sistis examini publico dissertationem aliorum
indaginis de Imperiorum Occasu. Movere Te forsitan conditores
miserrime mortalium, quod jam ita singula fere orbū partes gra-
vissimi incredibili cum humani sanguinis effusione, piorum dolore o-
mniumq; adeo hominum luctu & squalore bellu horrendum in modum
agitentur. Dissertationem meritissimo perstrinxisti style, historia &
sententie instar manus fuerunt, juxta illud Ciceronis: Laus est in Poli-
ticis ex sententia sapere. Ac licet virtus nullum splendidius theatrum
in quo adpareat, quam propriam querat conscientiam, interim ramen
cum ab ejus latere nunquam divelli posse gloria, sic divina favente
gratia olim evenier, ut Tibi individuus adhuc et comes. Tibi itaq; imo-
pense gratulor, & si quid opera adferre possem, id solum polliceor ac de-
sero. Ita enim cum virtute comparatum est, ut eos per totum vitas
decursum, qui nos illam docuerunt amare cogamur. Tua de me merito
non vulgaria sed eximia sunt, quippe jam per biennium fidelis cura &
sedula in informatione me ad virtutem ducere sufficiuisti. Hac dum vixero
perpetuū studio ita compensaturus sum, ut omnes videant, me nullum
tanta ac Te charitate amplexum unquam fuisse Vale.

T. T.

FRIDERICUS von Preuß.

S. I.

C

Omninis est conditio rerum humanarum ceterorumque sublunarum, variis mutationibus obnoxiarum, ut cum ad summum fastigium pervenerent, recedant. Nam si quis inde à primis rerum humanarum incunabulis imo ab ultimis horum initii ad deploranda hæc usq; tempora, rerum seriem continuam, cum eventu, seu catena quadam invicem revinctam atque colligatam, recte velit inspicere, & justo rationis æquilibrio metiri, quod post hominum Sapientissimum Salomonem iisdem fere verbis dissertavit Thucydides (α) Nihil novi esse sub Sole, veritati plane consentaneum esse judicabit: Æterna quippe lex ait Lipsius & Vellejus (β) à principio huic mundo dicta est: *Nasci, denasci, crescere, decrescere, oriri, aboriri.* Cum itaque in rebus humanis nil sit perpetuum, nil diuturnum, nil tam stabili nixum fundamento, quod tractu seculorum non agitur, corruptatur, corruit; sit, ut, cum Imperia eo sint progressa, unde ultra non possunt, necessario iterum labantur. (γ) Ut reliqua omnia, ita & Ress. & Regna nascuntur, crescunt, florent, decrecent, moriuntur. (δ) Quod si nulla alia causa subesseret, Naturæ ita comparatum est, ut quod cœpit, finem habeat aliquando. De quo testium Divinorum numero, missis aliis D. Paulus tertio edictus cœlo in Actis (ϵ) sic inquit: *Fecit ex uno omne genus humanum inhabitare super universam faciem terra, definiens statuta tempora, & terminos habitationis eorum.* Ex Prophanis Tacitus (ζ) inquit:

A

Rebus

(α) lib. III. (β) lib. I. cap. 7. (γ) Senec. in prefat. I. Cont. (δ) Vellej Paterc. II. 2. 6. (ϵ) cap. 17. 26. (ζ) III. 55. Agric.

Rebus cunctis inest quidam quasi orbis. Et Ovidius (a) Sic omnia
nerti cernimus, atque alios assumere pondere gentes, conide-
re basi. Et hominibus non tantum & animantibus sua aetas, sed
& Regnis: que tam mortalia esse necesse est, quam eos qui
fecerunt, ait Lipsius. (β) Cujus rerum humanarum
lulus sapienter mentionem facit Cræsus ad Cyrum (γ) Hu-
manarum rerum cursum esse instar Circini, semper eisdem fore-
natos esse non finit. Ostendit Galenus (δ) in senibus humidura
radicale, naturali quodam cursu absumi, unde & medicina
ridet, qui beneficio της οὐρανῆς mortem volebat praecaveret
in æternum: Homo enim non potest esse immortalis, puta sec-
undum cursum naturalem, de quo Philosophus. Cereus vero
finis mortalibus adstat, nec depicari potest lethum quin obeat. (ε)
Hanc igitur thesin ad Republicas bene accommodavit Po-
lyb. (ζ) Cujusque, ait, corporis & Reipublicæ auxilia quedam est
secundum naturam, deinde vigor, postea rursus diminutio. Ex-
pressius Livius. (η) Id unum venenum, ea labes Civitatibus ma-
gnis & opulentis reperta, ut magna Imperia mortalia essent;
Nam ut Annibal testatur apud Livium: (θ) Nulla magna Ci-
vitas diu confondere potest, si foris hostem non habeat, domi inventio.
Ad Romanum nomen volvatur cogitatio: somniabant illi
æternam urbem & Imperium, pro æternitate ejus vota nu-
cupantes vana. Dum enim fara luxuriantem eorum superbi-
am reprimere destinarent: ex obscurio quodam angulo orbis
terrarum, ubi vastitas feris tantum habitata bestiis putabatur, uno
fere momento ignota hominum moles, tanto prorupit nume-
ro, ut totum terrarum orbem inuadare posse videretur. Tum
enim à Gothis ablata Romanis omnis Italia & Hispania,
Bulgaris Dacia & Mysia: à Vandalis Aftrica; à Francis Ger-
mania & Gallia; à Saxonibus Britannia; nec multo post à Sa-
racenis